Loci consentientes de signis ulcerum Auris.

Razes. 9. almans. hoc tantum signum posuit s. quim pus ab aure egreditur, De his signis fuisse pertractat Arcul. & Auic. Similiter ceteri practicantes.

De cura ulcerum Aurium.

In omni ulcerum cura quinque opus sunt medicamina, Abstergentia.s.corroderentia carnem generantia, consolidantia ac ad cicatricem inducentia. Abstergentia idcirco opus sunt, ut sanies crassa glutinoſaque membro adherens, ammoveatur, qualia sunt tenuia ac calida circa secundum gradum sicut mel &c. Corroderentia ut super crescentia carnis minuantur, & sunt calida et secca in quarto, ut flos æris alumen &c. carnem generantia, ut sanguis ulceri superueniens in carnem transmutetur, quod fieri nequit, nisi complexio temperetur & sanguis coaguletur, & sunt secca in primo & temperata in actiuis, stypticitatis et abstersionis paucæ, ut thus, Nec opus esset medicamentis in gignendi carne, quem ad naturam tantum pertineat, ni in generatione carnis excrementū tenuius ac crassius interdum efficeretur, ad quod id tandem opus est quod redundantiam absumat et sanguinem coagulet, quale est medicamen siccans & abstergens. Consolidantia, ut humiditas inter utrasq; ulceris superficies propinquas contenta, ita conglutinetur, ut altera superficiē ulceris alteri adhæreat, & sunt secca in secundo, cum proportione actiorū ad membrum ut aloes sanguis draconis &c. Cicatricem inducentia sunt qua absque mordacitate tantum superficiem exiccat, ut cortex pini &c. Sed de his uberiorius dicemus in libro de chirurgia. Cura simplicis ulceris in corpore purgato indiget tantum abstersione & consolidatione, si uero ulcus fuerit compositum puta cum inflammatione, uel mala temperie, aut dolore uehementi, tunc primum erit inflammationi ac reliquis

vacandum non neglecto interim ipso ulcere &c. Cura ulcerū
auris malignorum præsertim corrodentium quinque medijs
perficitur prece dit tamen evacuatio acreuulso ad hec quæ
dicenda sunt. Primo, Si quid est putridum uel corrosum uel
induratum auferatur. Secundo, Quod remanet optime mun-
dificetur. Tertio, substantia iam deperdita regeneretur. Quar-
to, regenerata substantia ad cicatricem inducatur. Quinto,
accidentia corrigantur et ratio uictus instituatur &c. Primo,
putridum auferemus cum unguento egyptiaco cum modico
aceti uel uini dissoluto, uel si pars ueluti sensus expers sit, ac
cipiantur uiridis eris aluminis & mellis partes æquales &
cum modico aceti fiat collyrium. Secundo, mundificatio fiet
cum hydromelle uel rhodomelle, aut ænomelle aut oximelle
simp uel scillitico si materia ægredies fuerit ualde tenax. Ter-
tio, substantia regeneratur cum his quæ mediocritate cum pauca
mordacitate exicationem obtinent qualis est aloes Mirra
Sarcocolla Sandaraca cum melle & uino dissoluta. Quarto,
ad cicatricem perducunt, olibanum, sief memire, sarcocolla
&c. Quinto, accidentia corriguntur, ut si sit dolor cum præ-
dictis in c. spite præcedenti, Si surditas cum his quæ de surdi-
tate dicentur, Ciborum quantitas sit modica in principio do-
nec ad substantiam regenerandam deuenerimus, tunc sit locu-
pletior, sed boni succi & facilis concoctionis &c.

Loci consentientes de cura ulcerum Aurium.

Gal. 3. meth. cap. 8. fieri non potest ut in ulcere, uel carnis
productio, uel sinus impletio, uel agglutinatio, uel cicatricis
inductio, recte unquam cedat, nisi subiecta caro pro naturali
modo se habeat, Verum purgari sordida, minuiq; super crea-
scientia, etiam carne statum non seruante, possunt &c. Ex qui-
bus uerbis quinque dicta à me medicamenta ad ulcus sanandi
opus esse cognosces. De abstergentibus quæ græcis putriu-

appellantur loquitur Gal. 5. de fac. simpl. cap. 2. ubi inquit omnia nitrosa & amara ad expurgandos meatus intro ualeri, at cutis & ulcerum fordes non huc tantum, sed & uiribus minora auferre possunt, qualia sunt dulcia que tenuium sunt partium ut mel & ex cerealibus eruum faba lupini hordeū &c. Et cap. 14. de causticis seu urentibus loquens uehementer esse callida & carnis colliquantia ut arsenicum auri pigmentum sandaraca & chrysocolla &c. Et cap. 15. eiusdem lib. loquens de his que uim & πολυτικήν habent. i. cicatricem inducendi, esse desiccantia absque mor dicitate dixit &c. De generantibus carnem lege Gal. 3. meth. cap. 3. ubi adunguem, que a me dicta sunt recitat, plura ad hoc munus idonea etiā enumerantur. De glutinatorijs etiam uerba facit cap. 5. eiusdem & quo pacto ab ijs que cicatricem inducunt, differant, aperte declarat, uide illum fustus. De cura simplicis ulceris lege Gal. 3. meth. cap. 4. De ulcere composto lege etiam similiter Gale. 4. meth. cap. 5. ibi uerum ulceris quod cum alio affectu coniunctum est &c. lege tu hunc locū uberior et inuenies q̄ sanari nō posuit ulcus, nisi locus in quo cōsistit prius sit sanatus &c.

Brevis Galeni ulcerum curatio quæ quinto meth.
cap. primo continetur,

Omine ulcus siccantia medicamina requirit, ulcus finum habens non solum modice siccantia sed abstorsoria ex postulat, quod uero coniungi labra petit ueluti cruentum, magis siccantia tum que sine abstersione leviter adstringunt, desiderat quod uero ad cicatricem perduci debet, non solum magis adhuc siccantibus sed strenue adstringentibus remedij indiget, at si caro preter naturæ modum intumuerit acriæ et demolicitiæ que calida et sicca sunt adhibeantur, si uero ulceri aliquod symptoma adiunctū sit, primo id remoueatur, deinde ulcus sane ur, si fordes inascantur tollendæ sunt, ijs que maiorem

rem adstringendi uim habeant, quam quæ carne implet, si copiosa humiditas adsit, siccantibus medicamentis, quæ propriam speciem nō egrediantur, curandum, aglutinatoria sint igitur medicamenta siccantia & adstringentia carnem generantia siccantia & abstergentia & sic de reliquis, si uero si biecta caro intemperata sit, primum eius intemperantia succurrerendū utiq; que siccior iusto est, humectantibus, que humilior siccantibus, que calidior, refrigerantibus, que fridior, erufacientibus, que geminata qualitate intemperata per geminam qualitatem contrariam curetur, considera insuper in temperantie causas num a toto uel a parte per consensum, membrum ulceratum infestent. Primum enim cause que ad hoc intemperantiam fouet, medendum, post hanc ipsi que facta est intemperantie, sumitur etiam indicatio a particula, lesa, que si siccior fuerit ea magis siccari expostulat, que minus talis est, ea minus siccanda, simile etiam erit de calefaciendo refrigerando; p̄ceptum, sumitur etiam a excellētia membra aut a contrario statu, itemq; ex sensu acri hebetate ue quum hec diuersum medendi modum petant & reliqua. De mundificatiis ac abstergentibus ulcera aurium.

Mundificant ac abstergent ulcera aurium, succus absinthij cum melle aphodili etiam cū melle et thure, succus omphacij cum melle, rugo ferri cū acetō decocta, felthauri cum lacte capre, licium antiquis ulceribus mel cum sale gemitio tepidū, myrti decoctum, myrrh. i cū menite castoreo & opio, succus foliorum nucum, & suc. oliuæ agrestis, uirgæ pastoris, urina pueri cum cortice granatorum, oleum amygdal. marasrum rhodomel cum matrisylua et betonica oleum mirtinum, therebinicina &c.

De sonitu aurium.

Sonitus aurium, nil aliud est, si describatur, quam auditus

corruptio, in qua uidetur homini audire id quod certe non audit, hos graci uocant οχους και τυπούς.

Loci consentientes de sonitu aurium.

Auice. quarta tertij, tra. 1. Hec dispositio est uox quam homo incanter audit exterius. Et eius comparatio ad auditum; est imaginationum & tenebrarum quas uidet homo comparatio &c. B.i. uocem quandam homo audit ac si exterius audit, & tales habet comparisonem sonitus ad aures, qualiter imaginatio ad oculos &c. Vide etiam hanc met sententiam in Auicen. cap. de nocumentis auditus.

De causis sonitus ac tinnitus aurium.

Omnis causa sonitus & tinnitus uel est occulta uel manifesta, occulta aut fiet a sensu audiendi imbecillitate, aut ab eius subtilitate, imbecillitas fiet a mala quapiā complexione. Manifesta nouem modis fiet, Primo ex aere extrinseco intrinsecum mouente, Secundo ex sanie sonitum in aure efficiente, Tertio ex motu ab ebullitione humorum excitato, ut in febribus, Quarto replectione superflua, Quinto humorum agitatione & uapore, Sexto casu uel percusione, Septimo ex humorum magna inundatione, Octavo ex fame humores commouente & aerem, Nono ex medicinis soluentibus que mouent & non educunt &c.

Loci consentientes de causis sonitus ac tinnitus aurium.

Gale. 3. de comp. med. per loc. cap. 1. Sonitus quidam ex flatuoso spiritu generantur, quidam ob exquisitam sensu audiendi subtilitatem, quorum neutrius affectionis certa cognitio in principio haberi potest.

Auicen. quarta tertij, cap. 9. et inundatio aeris que est causa uocis, aut est occulta, aut est maior illa, occulta quum inter dum sonitus auditur, interdum uero minime & tunc id est, aut propter acutatem sensus, aut propter debilitatem &c.

Lege usque ad illum locum inclusus & quandoque accidit sonitus post medicinas quarum proprietas est ut retireat humores & uentositates in partibus cerebri &c.

De signis sonitus ac tinnitus aurium.

Dabis operam ut in primis cognoscas qui fiant per se & qui per consensum per se enim fiant quicunque sunt continuū & assidui, per consensum uero qui sunt intermitentes, qui dispositione crescente augentur & deſinente minuuntur. Signa ab acuitate sensus, sunt, quia a mediocribus sonis leditur, nec excellentes tollerare potest, nullusq; adest flatuosus spiritus nec uapor crassis nec repletio. Signa ab humore cum flatu, grauitas in auro percipitur imbecillisq; adest auditus, si uero ex flatu tantum, sonitus est clarior, nec uolla adest in aure grauitas, si ab humoribus crassis fiant, paulatim crescunt, si a siccitate, fiant post euacuationes & febres. Signa apostematis suppurrati, sunt, qui a dolor praecebit sonitusq; confusus & sanies appetet. Signa debilitatis sunt superfluitates, si a complexione calida fit statim cum inflatione, si a frigida econuerso, cognoscuntur etiam ex pregressa dieta, a uomitu & a progresso pharmaco &c.

Loci consentientes de signis sonitus & tinnitus aurii.

Auic. quarta tertij, cap. 10. In illo qui est continuus et assiduus causa est aliquid stas in ipso cerebro, si autem quiescit deinde excitatur post euacuationem, aut uacuitatem aut quum calor fit uel frigus fit fortis tunc est per communitatem, illum qui est per acuitatem sensus significat defectus causarum uentositatis & repletionis & mundificationis auditus & excitatio eius apud ieiunium & uacuitatem. Paul. lib. 3. cap. 23. sonitus qui fiant a crassis glutinosisq; humoribus cognoscuntur q; no uniuersim sed paulatim incrementum ac nascuntur. Gale. 3. de comp. med. per loc. cap. 1. Incognitionem peruenimus non tan-

tum ex procatarcticis causis , sed ex temperie ex dieta p̄ægressa, ut a longo uini potu, a violento & multo uomitu , aut a pregressa plaga, aut ex auricularium pharmacorum iſu & ſimilibus , quin etiam ſi ſonitus aut per interualla redit , aut perpetuo permanet , aut ex eo q̄ paulatim aut aceruatim fit ſonitus uerum exacta & certa cognitio habetur, ut ſi quis ex flatuoso ſpiritu exitum non habente , ſonitum fieri putet , & feccantia uel attenuantia adhibuerit, admotisq; apophlegmatiſmis nihil pro fecerit, tunc certo cognoscēs ex auditus ſubtilitate ſonitum fieri , p̄eſertim ſi acuto audiendi ſenſu æger p̄eđitus appareat. Auic. loc cit. factus a ſiccitate eſt poſt euacuationes & febres & factum a debilitate ſcies per ſuperfluitates & quando eſt a complexione calida fit ſubito et cū inflatione , & frigida eſt e contrario &c. Vide de his latius Arcul. & reliquos practicantes & inuenies quæcunque a me dicta ſunt.

De cura ſonitus & tinnitus aurium .

Quum curatio fiat per cauſe efficientis morbum ablatiō nem, ſunc ſi a percussione, uento, ebrietate & a ceteris proxcatacatarcticis cauſis fiat , cauſe primitiue per ſua contraria remoueantur, & roboretur auris & cerebrum, ſi morbus hic generetur ex quadam criſi uel febre, priuum diſcuienda erit febris & criſis non prohibeat p̄eſertim ſi ex ſe natura preualeat, ſi minus, iuuetur, ſi uero ab aliquo particulaři mēbro per conſenſum oriētur priuum id quod traſmittit mēbrum euacuabitur , & ad aliam regionem materia diuertatur, & eius membra lapsa temperies per contraria permutabitur, Deinde membrum recipiens roborabitur ut puta cerebro cum oleo mirteo & auris cum oleo amygdalino amaro &c. In cura uero per ſe ex repletione capit is ab humoribus crassis quatuor curandi erunt intentiones. ſeuacuatio, Reuul-

sio ac deriuatio, humorum preparatio ac eorum extirpatio,
cerebri & auris roboratio & regiminis institutio. Euacua
tio fiet per ea quæ humorum superfluum euacuant qualis est
hiera colocynthidos pilule fætide chochia &c.

Reuulsio similiter fiet cum clysteris frictionibus et hemor
rhoidarum ac menstruorum euacuatione.

Deriuatio post omnimodam euacuationem cū caput pur
giis masticatorijs gargarismatibus &c.

Preparatio humorum presertim pituitosorum fiet cum
syropo stachade de calamento, oxymelle simp. & composi
to & cum reliquis que supra memorata sunt, & cum deco
ctis saluie rosmarini uiolarum betonicae, maioranae, ruta, ori
gani &c. Humorum extirpatio perficitur cum pharmacis in
euacuatione nuper relatis &c.

Roboratio cerebri et auris fiet remouendo eorum discra
fiam, cū sacculis ex milio sale et furfure, asperso poteti uino
torefactis, aut cum fomentis ex camomilla meliloti calamen
to origano stachade absinthio, aut cum pulueribus capiti adhi
bitis ut puta cum speciebus pleris arcticonic. et diamusci
dul. aut cum his quæ in aurem infunduntur, quale est oleum
amygdalarum amararum cum musco et nuce moschata, aut ole
um de uitellis ouorum, aut castoreum in oleo ros. dissolutum.
Vixius ratio sit calida & secca, pluviuenti ebrietates &
satietas nauseatiua & uomitus uitanda sunt. Item mora sub
radijs lune & solis &c.

Loci consentientes de cura sonitus & tinnitus aurium.

Auic. quarta tertij, cap. 2. Sonitus creticus non oportet ut
moveatur quoniam remouetur cum remotione febris, In eo
uero qui fit ob communitatem, oportet ut intentio sit membra
facientis ipsum & propriostomaci quare mundificetur &
intendatur cerebro, & confortentur auris & cerebrum cum

oleo mirtillo, auris uero cum oleo amygdalino &c. Itidem
ait Mes. cap. de sonitu.

Paul. lib. 3. cap. ~~TEPI~~ ^{XVII} si in febribus aut harū crisiibus
sonitus aurium euenerint, nullum eis negotiū faceſſere oportet,
quippe magis ex parte statim finiuntur, Sin autem post
morbi perseverauerint absinthij decocto foueri aures debent
& acetum ros. infundi &c. De cura per ſe ex repletione q
tot ſint intentiones quo diximus lege Arcul. & alios hac de
re loquentes.

Auice loc. cit. Et ſimiliter faciū a repletione, oportet, ut
mundificetur corpus & caput cum eo quod ſcis et ſubtilietur
regimen &c. Mes. cap. de sonitu, quando fit per abundantia
& repletionem in capite, cura eius eſt ſolutio & evacuatio
cum hiera diaколоquintidos & chochis & ſimilibus cum
reiteratione & reiteratione &c. B. Intelligitur de materiæ
minoratione ac eradicatione per hoc uerbu reiteratione du
plicatum.

De preeparatione humorum & alijs intentionibus loqui
tur ibi, Aet. ſer. & ſi adhuc remanet ampliori tempore omni
bus amaris & acribus & attenuatorijs ac diuiforiorijs utere
que paulo antea deſcripta ſunt &c. lege eum fuiſius lege inſu
per Arcul. Sauo. et Gord. & Mes. ibi, Quando fit a uentoſita
te groſſa conuerunt caput purgia ſternutationes poſt mondifi
cationem &c. intelligens de deriuatione & de alijs prout in
ipſo reperies &c.

Obſeruationes in cura.

Auic. quarta tertij, cap. ix. Oportet ut omnes iſti uitent bal
zeum ſolem & uomitum & clamorem & repletionem, &
ut leniant naturas. i. uentreſ.

Curantia ſonitum & tinnitus aurium.

Curant ſonitum & tinnitus aurium, uapor aceti, abſur

thium cum felle bovino fel capræ cum succo porri tepido,
cocolynthidis decoctum in aceto ,succus foliorum ebuli,fel
thauri cū succo porri ,acetum decoctionis hellebori, decoctio
caricarum cum sinapi succus ruta in cortice granati tepefa-
ctus ,uapor decoctionis hyssopi cum sicibus , oleum de been,
cum adipe anatis,oleum liliorum alborum, oleum uiolaceū,
amygalarum amararum, decoctum lauri cum uino antiquo
& oleo rosaceo &c.

De pronosticis sonitus .

Gale.3. de compos. med. per loc. cap. i si in febribus sonitus
fiant, minime curandi sunt, ut plurimum enim statim sedan-
tur. Hippocra. aphoris. 4. aphoris. 60. Quibus in febribus au-
res objurderunt sanguis ex naribus fluens aut aliis turbata,
soluit morbum. B. intellige de fluxu cretico qui facile adueni-
ens sonitū soluit: Arcul. Antiqui sonitus difficulter sanantur,
qui uero ex nativitate cōtrahuntur, nequaquā sanari possint.
&c.

De graui auditu & surditate.

Differunt inter se grauis auditus & surditas , quum hie
tantum diminutum auditum , illa uero omnimodam auditus
ablationem significet. Hunc græci κωφωσιν , illam uero θυ-
ρωσιοις appellant.

Loci consentientes de graui auditu & surditate.

Auic. quarta tertij. cap. 2. omne auditus nocumentū, uel est
ut destruatur eius operatio aut auditus minuatur, ita ut quis
audiat quod non audit &c. Lege Arcul. 9. almans.

De causis surditatis.

Omnis causa uel essentialis est uel per compatiendi ratio-
nem, Si essentialis aut auris pars aliqua laesa, est aut cerebrū,
Si pars uel similaris est, uel instrumentalis. Si similaris tunc
uel ab intemperie uel à soluta cotinuitate afficitur, Si instru-
mental is, tunc ab obstructione aliqua aut à tumore aliquo

præter naturam innato aut ab aliquo aduentitio ut puta callo carne tuberculo, aut à sordore in auribus gignita, aut ab humoribus crassis uel à flatuoso spiritu occupante oborietur. Si causa sit per compatiendi rationem tunc uel à toto sicuti in febribus, ex quibus vapores ad aures deferuntur, uel à crisi iam facta, uel à membro particulari propinquo & remoto sicut à cerebro, & à stomacho. Item fiunt surditates ex paucitate et crassitate spirituum, uel à consumptione corporis &c.

Loci de causis surditatis & gravis auditus.

Gal. 4. de sympt. cau. cap. 3. Grauius auditus & surditas animali euenire solent, aut ob auris partem aliquam, aut ob neruum à cerebro descendenterem, aut ob cerebrum ipsum, si eadem in parte unde nerus oritur lesum fuerit. Proinde harum partium morbi ab illis hoc transferendi sunt ut iij, qui ad similares pertinent ex intemperie & continui solutione aestimantur, qui uero ad instrumenta ex obstructionibus, siue ipsorum partium tumor aliquis præter naturam, meatum obstruerit, ut puta abscessus phlegmone oedema & scirrus, siue aduentitius, isque omnino præter naturam tumor in meatu ipse oriatur, ut quum callosum uel carnosum innascitur tuberculum, atque hoc pertinent sordes que creberrime in auribus gigni consueuerūt. Auic. quarta tertij, cap. 2. Nocumenta auditus aut sunt complexionalia, aut instrumentalia, aut resolutua singularitatis, nocumentum in nero auditus interdum accidit per omnes causas ægritudinum similiū partium et instrumentalium & solutionis continuitatibus. Aegritudines consimiliū partium in ipso sunt unaquæque petierum malæ complexionis singularis & composite. Et quandoque fit unaquæque earum absq; materia et quandoque cum materia melancholica cholérica phlegmatica ex phlegmata crudo et uentoso. Instrumentales sunt sicut opilatio, quam facit humor aut sanies aut

•postema &c. Lege eū fusiū. Arcul. 9. almans. Defectus etiā spiritum s. quum sunt crasi, est causa grauedinis auditus & similiter paucitas spirituum & corporis exiccatio et consumptio. Vide de his Mesu. cap. de surditate, Item Gord. & Sauona.

De signis surditatis & grauis auditus.

Et si per se surditas manifesta sit nec alijs indigeat indicijs, nihilominus an per essentiam uel per consensum fiat, nisi indicia cognoueris non facile rem percipies. Cognoscuntur igitur que fiunt per essentiam absente totius uel partis mala dispositione, econtra uero si per consensum ex totius et partis progressa aegritudine, qua aucta surditas augebatur et remota remouebatur, cognoscitur etiam obstruictio tantum ex intuitu subradij solaribus. Cognoscitur fieri ex materia frigida crasis ex grauitate & loci frigiditate, ex comotione cum sonitu & quia lesio cum frigidis augetur, cognosces causam esse in neruo auditorio ex dolore, cognoscitur, ex crisi fieri per precedentem morbum ad aures terminantem, & eo q. crisi finita remouetur auditio grauis &c. Reliqua signa ex relatione infirmi manifesta erunt, cognoscitur à flatu fieri ex sonitu & tinnitu.

Loci consentientes de signis surditatis.

Alice. quarta tertij, cap. 4. factum à communitate cerebri significat dispositio in reliquis sensibus, sicuti in uirtute matrice, preterea præcesserunt nocimenta cerebri sicut stirpes & intellectus commixtio & reliqua que dicta sunt, in cap. de aegritudinibus cerebri, similiter de reliquis plura habet Alice. quem fusiū legere poteris, lege insuper Arcul. nam si omnes ad unguem recitare uoluerimus, præter quam deceat in mora esse mus.

De cura surditatis & grauius auditus.

Si à nuda intemperie surditas peruenit, per alteratio-
nem in contrarium sanabitur, Aurisq; roboratione ac regi-
mine contrario discrasie indigebit, facta tamen aliquali re-
uulsione, si humorum fluxus timeatur, At si fuerit frigida in-
temperies, calidis remedijs curabitur ut pote cum oleo lauri
no costino amygdalino amaro in aurem infuso. Roborabi-
tur auris, si his aliqualiter syptica adhibeantur. Similiter
calida intemperies cum oleo ros. cum aliquantilo aceti bulli-
to curabitur. Si uero ab intemperie cum materia mōrbus fi-
at, cogitandum est in primis de qualitate humoris, deinde an
principaliter in aure continetur, an aliunde transmittatur.
Et tunc in curatione scopi erunt quinque, euacuare s. reuelle-
re, membrum mandans corrigere, deinde causam coniunctā
ducere & resoluere, deniq; discrasiam alterare & regimen
in contrarium instituere, Calida igitur intemperies cum ma-
teria euacuabitur per κολόγγων pharmaca, sicut cum deco-
ctione fructuum, rheubarbo, pillulis aureis &c. Frigida
materia per sectionem uene uel cum chochis & agarico.
Reuellitur etiam materia ac deriuatur per masticatoria, per
errhina caput purgia, & per ea qua pluries a me dicta sunt,
immo etiam per cauteria commissuræ coronali applicita.
Corrigitur membrum mandans euacuando corroborando &
eius intemperiem alterando, Causa coniuncta resoluitur in
causa frigida, per exercitium clamores & uociferationes in
aure, uel per ea que in aures initiantur uel extrinsece appli-
cantur, ueluti sunt suffumigia emplastra &c. uel lotiones cū
aqua thermarum. Regimen in contrarium ordinetur &c.

Loci consentientes de cura surditatis.

De cura surditatis sine materia loquitur, Auice. quarta
tertij, tra. i. cap. 5. ibi quod si illic est caliditas tantum, tunc cū

infrigidantibus curetur ex oleis & alijs aut succo granati, ita ut bulliat in cortice suo cum aliquantulo aceti thuris & olei rosi, et destilletur in ipsam aqua lactuce aut solatri, illi uero quod factum est a frigore conferunt omnia olea calida in quibus sit dissolutum castoreum &c. De cura intemperiei cum materia. Alexander libro primo, cap. 32. inquit, quando bilio sanguinores ad caput delati surditatem inducunt, non difficulter succurritur, modo uenter per κολέγονα sedulo evacuetur, At si malum ex crassis & crudis humoribus oriatur, principio statim medicamento purgante euacuandum ut puta cum oxymelle Juliano uel hiera uel eo quod constat ex euphorbio. B. De hac compositione qua paratur ex euphorpio, meminit Mesues capit. de surditate, & modum parandi docet, sed in pondere, ipse decipitur, quem loco scrupulorum quatuor usque ad sex, ipse a quatuor dragnis usque ad septem in uno forbili exhiberi iubet, quam quantitatem uix oii cortex abs que uitello & albumine caperet. Auic. loc. cit. In eo quod est cholericū op̄oret ut euacuetur cholera cum solutio uestris, Nam ut plurimum cū solutione uestris surditas remouetur, si uero fiat a materia frigida, calida conferunt &c.

Paul. lib. 3. cap. περὶ θυσηκοίας καὶ κωφώσεως. At ex crudis crassisq; humoribus prognatas surditates uel grauem auditum, uene incisione curato aut omnino purgatione ex hiera.

De reuulsione habes Alex. locum in primo lib. cap. 32, ibi purgatione uero aegregie facta, utendum est apophlegmatismis quibus per os capitis pituita purgatur & ἐπιφος καὶ πτοχοις &c. Vide de his latius Mesuen & Arcul. De resolutione loquitur Auic. loc. supra citata. ibi & exercitium est uehementis iuuaminis & similiter uociferatio uehemens in aure & clamores bucinarum & quando poniatur in au-

re caput embube, ut ad ipsam peruenire faciat uaporem decoctionum resoluentium & confert succus ruta cum melle & castoreo &c. Obseruentur quecumq; dicta sunt in capite de dolore auris.

Conferentia & acuentia auditum.

Confert & acuit auditum uapor siue fumus aceti, succus aristologie cum melle, succus foliorum capparorum uel oleum decoctionis eius radicis, Castoreum cucumeris asinini sucus, acetum decoctionis hellebori nigri flos aris qui ex eo aliis est tritus & insufflatus delet antiquam surditatem. Auice, oleum decoctionis semenis laureole, Mercurialis cum uino, infilata serpentaria suffumigium sulphuris, radix brioniae & uritis albe oleum laterinum albuchsatis, oleum cucumeris sylvestris amygdalarum amararum de been, oleum laurinum, Sotira Nicolai iniecta auditum reddit, theriaca magna pilulae aggregatiæ, hieralogodion, & fel & urina caprae cum galbano.

De pronosticis surditatis.

Hip. aphor. 4. aphor. 28. Quibus biliose deiectiones, superueniente surditate cessant, & quibus surditas superuenientibus deiectionibus, cessat. B. intellige cessare surditatem ex deiectionibus, praesertim si a febribus uel bile ad cerebrum mota ipsa fieret, nam in ceteris casibus locum non haberet Aph.

Paul. lib. 3. cap. cita. Que ab origene uel a prima natali die, sed longissimi et absolute surditates constituantur, nullo remedio eliduntur. Que uero non absolute, sed diurnæ sunt, ipsæ etiam curam recipiunt, aut certe difficillimam &c.i. que ab origene sunt surditates arte curari non possunt, si quidem nervus auditorius meatum forte non habet, unde species soni hauriat, uel si habet, locum forte non occupat quem iure possidere deberet aut uehemens adeo inest obstructio ex

carne oborta^a, ut minime curationem admittat. Vide de his
Mesuen. Hipp. aphor. 4. aphor. 60. Quibus in febribus aures
obscuruerunt, sanguis ex naribus fluens aut aliud turbata sol-
uit.

De Parotidibus.

Parotides sunt abscessus post aures de genere inflammatorum, que accidentur in carnibus glandulosis sicuti in emunctorijs.

Loci consentientes de parotidibus.

Paul. lib. 3. Parotis est glandularum sub ipsis auribus pa-
sio. Gale. 3. de comp. med. per loc. cap. 2. Parotides ex genere
inflammationum sunt, fiuntque glandulis circa aures affectis,
itidem ait Aet. ser. 6. cap. 89. Auicen. quarta tertij, cap. 24.
Hec apostemata sunt ex genere apostematum accidentium in
carnibus molibus & proprie glandulosis & nominantur
nascentia auris &c.

De causis parotidum.

Parotides uel a parte uel a toto fieri possunt, a parte ob-
structis in capite humoribus, a toto corpore, si qua fuerit cri-
sis in febribus, hoc autem contingit ob eam qua est in febri-
bus caliditatem, relata multitudine ad caput, Fiunt interdum
a materia sanguinea aut biliosa, Interdum a pituitosa aut me-
lancholica aut uenenosa iuxta semitam epidimie &c.

Loci de caulis parotidum.

Paul. lib. 3. cap. 23. Parotis fit a materia morbi illic emanante, modo a capite humoribus in eo obstrutis, modo a re-
liquo corpore in febribus crisiis expertis oritur &c. Quod
in febribus ob earum caliditatem fiant abscessus, lege. 4. apha.
Gal. com. 31. ibi laetitudinem habentibus in febribus &c. Auic.
loc. cit. cap. 23. Et hæc apostemata omnino fiunt a materia san-
guinea aut cholERICA, & quandoque melancholica aut phleg-
matica & quandoque ex his mixta. Vide latius in hoc Ar-

cul. & reliquos practicantes &c.

Alex.lib. 1. cap. 34. Parotidum igitur aliae originem ad copiosum sanguinem referunt. Aliae ad tenuem calidum & briosum humorem, Aliae ad gelidum crassumque succum &c.

De indicijs parotidum.

Si fierent a sanguine, rubor loci, dolor, febris sequens, caliditas, grauitas manifeste indicant. Si abilis herespelias, dolor pectorius, uel momordicans, febris sucedens, color pallidus, pauca grauitas aderit. Si a pituita in compressione aedit inundatio, color albus, uel rubedo ad albedinem declivis dolor non intensus, nec sequitur febris nisi dum pus conficitur, adest etiam grauitas. Si a melancholia durities, nullus fere dolor & color lividus ostendunt.

Loci de indicijs parotidum.

Anc. loc. cit. Significant quod est sanguineum rubedo ex grauitas & expulsio eius apud compressionem et constrictio in meatibus, et significant cholericum ex sanguine subtili, dolor mordicatus fistulosus. i. corrosivus sine grauitate multa &c. Alexa. loc. cit. loquitur etiam ipse de his indicijs, ibi, Quae feruentis humoris plenitati adscribuntur dolores intensissimos pariunt, qua uero tenui subtili, humoris herespelaceas inflammations referunt, nullaque grauitate, neque dolore locum excrutiant &c. de alijs indicijs lege latius hunc locum.

De cura parotidum.

Cura eisdem et praesidijs, quibus alios abscessus curare solimus perficitur præter quod nec styptica neque repellentia in morbi principio conueniunt, uerum sanguine exuberante, prius sectionem uene molierunt, qua peracta considerandum num parotides in tumorem attollantur, an adhuc altius delitescant, si in tumorem erumpant, tunc lenientibus mollientibusque ac digerentibus medicamentis utemur, qualia sunt que ex

farina hordacea ex semine lini fenigræci, althea camomilla
lapatho et insulsa axungia parantur. Si uero altius delitescant
tunc natura cum attractorijs presidijs ueluti cum cucurbitula
et fotuum crebro usu, adiuuanda erit. Si uero abscessus ad sup-
purationem se conferat, pus mouentibus utemur: deinde scissa
cute pus excerni cogemus, quod si dolores interim agrum
molestant, his dolores mittigabimus. que moderate hume-
rant ac calefaciunt &c.

Loci de cura parotidum.

Auice. quarta tertij, cap. 25. Oportet ergo ne intendas ad
curam eius in quantum exigitur ad curam apostematum ad-
hibendo styptica & apocynistica in principio, deinde compo-
sitionem regiminis, deinde resolutionem puram. Imo oportet
ut incipias et proprie quando accedit in febris cum dolore
capitis et adiuues ad extrahendum materiam ad apostema cu
omni ingenio & cum uento sis &c. Gale. 3. de compos. med.
per loc cap. 2. Non utimur in parotidibus ut in alijs partibus
inflammatis, in principio repellentibus, sed uice uersa attractio-
rijs, ut affigentem humorē ex profundo ad cutem attrahen-
tes, naturae opem feramus &c. Vide latius Aet. ser. 6. cap. 89.
Paul. lib. 3 ca. cit. Si igitur alte adhuc delitescens parotis in tu-
morem non attollitur, natura debet adiuuari praesidijs que
coastas sordes ex trahant, uel etiam cucurbitula adglutinata
uel crebro fotuum usu. Sin inflammatione tentata in tumore
erumpat, ijs que leniunt et cōcoquunt utemur cataplasmatis,
at si janguis exuperare uideatur prius sectione uene ipsum
euacuabis, deinde medicamentis utere que puri mouēdo sunt
& ubi abscessus ad suppurationem spectarit cute descissa pus
excernetur uel acri medicamento erumpetur &c. Vide Alex.
tral. longe fusiū de singulis histumoribus differentem.

De mittigando dolore lege Auice. ibi, si fuerit initium eius

De pronosticis parotidum.

Auic. loc. cit. Et fortasse consequitur quandoq; ex uehemen-
tia doloris eius ut interficiat, & apostematum que sunt sub
origine auris, illud est magis incolume quod est secundum se-
mitam bone crisi. Illud uero quod est a crisi cum qua non est
signum maturationis, aut præcedit bona crisi est malū &c.
B. ratio est quia que cunq; ante materia concotionem a natu-
ra sunt crises, malæ sunt, que uero co[n]tra materia, bone, nam
satius est naturam uincere quam uinci. Paul. loc. cit. si in altū
recurrat coluuius, periculum haud mediocre subsequeturum
est &c. lege etiam de his fuisus Arcul. & Sauonarola.

De narium affectionibus & primo de
polypode & ozena.

Tres inueniuntur narium propemodum similes affectus,
Sarcoma quod inde scriptione polypi ponitur, Ozena & Po-
lypus, Sarcoma est preter naturale incrementum carnis in
naribus, Ozena uero est ulceratio profunda in naribus tetri
odoris atq; halitum emittens, Polypus uero est quoddam sar-
coma simile polypis p[er]cibus, nam sicuti illi multas habet pro-
pagines molles; sunt atque augentur, ita hic quoque affectus,
Differt tamen sarcoma a polypo magnitudine tantum & op[er]-
ficio &c.

Loci consentientes de polypede & ozena.

Gale. 3. de compos. med. per loc. cap. 3. Et Paul. lib. 3. cap. 24.
Polypus tumor est præter naturam in naribus ortus, polype-
dis carni similis iuxta substantia proprietatem, Ozena uero
uleus est putridum ex humorum acrimum illuie creatum. Ga-
le. lib. finit. med. differentia inter polypum & sarcoma enar-
rat. Auic. nullem agit de polypo caput, nisi illud sit in quo de
hemorrhoidibus & alharnabeth agit, ubi carnes esse in usu
addit. ss

additas afferit, nec de ozena sermonem facit, nisi forte in capite ulcerum nasi contineatur. Vide Latius Gale. 3. de compos. med. per loc. cap. 3. ibi ex genere tumorum prater naturam polypodes in naribus generantur &c.

De causis polypedium & ozenæ.

Ozenæ cæterorumq; ulcerum ac tumorum causæ esse possunt multiplices, sicuti a uulnere ab abscessu, ab humorū acrum influxu, a vaporibus acutis paulatime rodentibus donec ulcerula pululant. Causæ etiam esse possunt quæcumque hæc omnia irritare possunt, similiter polypodes sunt ex humoribus crassis a cerebro ad naribus influentibus, uel ex ipsarum narium nutrimento, a facultate nutritoria et auctrice, in carnem mutato &c.

Loci de causis polypedium & ozenæ.

Gale. 3. de compos. med per loc. cap. 3. Manifestum est affectionem hanc polypodis ex crassis et uiscosis humoribus generari, et ozenæ ex humorum acrum et patrescibilium in fluxu generantur, ita ut si acres solum sint ægre curabilis ulcera producere consueuerunt, non tamen graueolentia. Aut. quarta tertij, de ulcer. in naso cap. 3. Quandoq; generantur ulcera in naso ex vaporibus acutis aut malis aut chatarib; acutis &c. De his legitio acutius Alexan. lib 1. cap. 95. Et Paul. ibi, ozena est ulcus ex humorum acrum illuiae creatum &c.

De polypodis & ozenæ cura.

His ambobus curandi scopus idem est, ut primum corpus evacuetur, Materiaj per reuulsionem ac deriuationem ad hoc fluens intercipiatur, caput; firmetur ac corroboretur, quo corroborato ad narium curationem progrediendum, ita ut in ozenis affecta pars tum per repellentia tum discussio-
tia pharmaca resicetur, sed in polypo partim adstringant
partim siccent ac extenuent, partim discussiant ac cōdensent.

T

Si igitur totius corporis humorum copiae indicia ad sint, Eua cuatio prius aut per sanguinis missionem, aut purgatione per hieram perficietur, deinde loco indantur remedia. Cura oze na erit prout de ulceribus aurium dictum est. Polypodis uero cura fiet si cum filo tenui ligetur & in radice sua incidatur, & ubi æger manualem abominatur operationem procurandum est, ut acribus medicamentis polypes extirpetur si- cut cum puluere corticum granatorum arsenico ære isto, ni tro cantaridibus &c.

Loci de cura polypodis & ozene.

Gale. 3. de compos. med. per loc. cap. 3. Ceterū curatio utri- q; his communis ozene & polypodi, ut primum caput sicce tur firmetur et corroboretur, quum palam sit, ob uitiorum humorum redundantiam, defluxum ex eo prouenire, quo ro borato ad naris curationem progredieris, scopo in ozenis proposito, ut affecta pars permixte facultatis pharmaca tum repellentia tum discutientia resicetur, Repellunt austera & acerba que adstringentia dicuntur, Discutunt uero calida et sicca facultate predata, similiter in polypode mixta materia medicamentaria, opus est ut partim astringat partim seccet & attenuet partim discutiat condenset &c. Paul. lib. 3. ca. 24. itidem ait ibi, quum totius corporis copiae suspicio fuerit, hec prius aut sanguinis dimissione aut purgatione ex hiera euacuetur &c. Avice. & Mes. Curationem polypodis manualem docent, per incisionem & cauterium cum ferro ignito, aut acri medicamine, quos si lubeat, leges. Arcul. reci tat ung. de quo inquit modernos se profiteri omne polypū et carcinoma curare, & est medicina fortis, cuius operatio durat tribus diebus, sed circumstantes partes cum defensu & succis frigidis defendatur cuius descriptio hec est. Bz cantaridarum p.i. arsenici sublimati p. 5. uel plus & minus prout

fortius aut imbecillus operari desideras et cum oxymelle sim
plici aut sapone nigro fiat unguentum, caue tamen membra
principalia, nam tota uis in arsenico reponitur &c.

Polypum & ozenas curantia.

Faciunt ad remotionem polypi, puluis antimonij, arseni-
ci, aristologiae, calcanti, ciclaminis, dragontear, eris usi, floris
eris, cum melle uel succo serpentarie, succus mali granati, uis
delicet granorum eius acetosorum cu^m ossibus suis cum mel-
le coctus ad spissitudinem, hermodactilus cum ære usto. Faci-
unt etiam ad ulcera narium, aloes, aristologia auri pigmento-
rum, ciperus, ciclamen, licium, plantago, sicala, sumach blets
&c.

De polypi & ozene pronosticis.

Auice quinta tertij, cap. 2. Carnes additæ si sunt molles al-
bae et nō sit in eis dolor sunt facilis curationis, que uero sunt
rubrae aut fusca uehementis doloris cum sanie fetida, sunt
difficilis cure. B. Molles quia pituitose facile curationem ad-
mittunt, sed liuide difficulter quam cancri propemodum na-
turam sapiant. Mesu. cap. de polyp. nar. Polypus qui fit in na-
ribus durus niger et non tractabilis et mollis et putridus et
fetidus fortassis non sanatur, sed qui elongatur et pendet ha-
bens radicem gracilem non nimis profundatam curatur per
incisionem &c.

De dolore dentium.

Manifestum est quid dolor sit dentium, sed locus doloris
deo latet ut uix a medico diminari possit, qua de re triplex
erit doloris locus aut in substantia ipsius dentis, aut in neruo
ad radicem dentis prostrato, aut in gingivarum substantia
inflammationem patiente &c.

Loci consentientes de dolore dentium.

Gale. 5. de compos. med. per loc. cap. 8. Ex dentium affectio-
nibus aliquæ euidenter apparent, ueluti quum perforati de-

nigrati aut detriti sunt, aut frigida nec calida ferunt, sed ab utrisq; aut ab altero solo dolor eis contingit, aliquæ non manifeste apparent, ueluti quum circa corpus dentis in profundo obortus sentitur & c. lege de his Paul. lib. 3. cap. 26. et Auic. settima tertij, cap. 4.

De causis doloris dentium.

Causa doloris dentium aut est mala intemperies aut soluta continuitas. si mala intemperies uel nuda erit uel cum materia, que si fuerit multa partes extendens dolorem excitabit, si uero pauca tenuis & acris tunc ulcus inde orietur & per consequens dolor, at si erit intemperies nuda absq; materia, tunc erit uel flatuosa, uel nimis calida & frigida &c.

Loci consentientes de causis doloris dentium.

Auice. septima tertij, cap. 4. Causæ doloris dentium sunt aut malitia complexionis pura cum frigore & calore, aut est cum materia aut uento siccitate, si cum materia, uel hæc est multa uel pauca crassa uel acuta, aut materia apostemans dentem, uel erodens, uel uermenasci faciens et tunc uel a capite, uel a stomacho, uel atoto ut in febribus materia descendit &c.

Gale. 5. de compos. med. per loc. cap. 8 perforantur dentes ex acrum ac rodentium humorum in fluxu uelut ulcera in cute citra externam causam similiter dentes liuidi sive denigrati ex humorum uitiatorum in fluxu fiunt &c.

De signis doloris dentium.

Dentes esse affectos cognoscimus ex sua nigridine uel corrose, sed si in suo permanerint colore inquirendum est, num malus color in gingiuia uideatur, aut si tumida, aut quid erosionis uel putrefactionis in se habeat, nam tunc ex sedens non dolet, sed ex mala affectione in gingiuia, uerum si nihil horum adfuerit coniecturandum est affectionem esse in neruo, præsertim si dolor in profundo sentiatur, cognoscet etiam

hec si gingiuam gingiuæ uel dentem denti comparaueris, ita etiam mala intempories sive calida sive frigida per colorem cognoscitur, ut si pallida rubea alba, item ex applicitis iuuantibus ac nocentibus &c.

Loci consentientes de signis doloris dentium.

Gale. 5. de comp. med per loc. cap. 8. Si dentes liuidi per omnem suam substantiam facti appareant, nihil mirum est ipsos quid inflammationi simile pati &c.

Auice. septima tertij, cap. 5. Omnia ferè recitat que à me nuper relata sunt, uide insuper Arcul. 9. almans. & Mesu. cap. proprio.

De cura doloris dentium.

Cura duplex est uniuersalis & particularis, Uniuersalis in se continet euacuationem reuulsionem & fluxus cohibitionem, Euacuatio fit uel per sectionem uene aut uenitris solutio nem, præsertim ubi abscessus aliquis aut sanguinis copia in causa fuerit, secetur igitur primum uena cephalica, deinde que sub lingua latet, Reuulsio fit cum cucurbitulis & extre marum partium frictionibus &c. Fluxus cohibetur per pilulas alchaiber nominatas. Cura particularis duplex regularis & coacta, Regularis erit in materia calida, ut primum de stillationes repellantur cum frigidis sicut rosa minto camphora &c. deinde repellentibus discutientia comisceantur, & in fine resoluentia & maturantia prout ad inflammaciones pluries dictum est, adhibeantur. Cura coacta consistit in auferendo sensum, quo ablato dolor sedatur, Si vero inflamatio fuerit in neruo dentis, tunc dens eradicandus erit, Si uero pre molitie dens erosus sit, reddere oportet eum durior rem per austera & acerba medicamina, Si liuidi & nigri per ressecantia pharmaca.

Loci consentientes de cura doloris dentium.

Gale. 5. de compos. med. per loc. cap. 8. Erosiones dentium, siue cauernæ, per exiccationem influentis humoris uitiosi sanguantur, qui si paucus fuerit ex localibus auxiliis exiccatibus medella sufficit, si multus influens humor, uniuersi capitis rationem habere conuenit, sed si caput a reliquo corpore affectiatur, totius corporis cura gerenda est. Porro erosos dentes qui pre molitie perpeti sunt reddere oportet duriores per austera & acerba medicamenta, Simili etiam cura indigent liuidi & denigrati cum perforatis per resiccantia pharamaca &c. Auice septimae tertij, cap. 6. Inquirendum an per se uel per consensem fiat dolor, si per consensem, incipe ab euacuatione membra consentientis cum phlebotomia & uen tris solutione cum biera aut scamonio si uero per se cum sacrificatione & similibus, deinde si materia calida cum frigidis, si frigida cum calidis, si sicca cum humectantibus & dolore lenientibus, si fuerit in causa siccitas confert ut fricetur dens cum butyro & adipe anatis &c. Mesu. Intentio in cura duplex est universalis & particularis, universalis habet tres res prima est euacuatio &c. Vide eum fuisse uide etiam Arcul. 9. almans. cap. proprio, & alios praticantes &c.

Obleruatio in cura doloris dentium.

Gal. 5. de compos. med. per loc. cap. 9. In dolore dentium cingulium, inflammationem, siue in proprio dentium corpore, siue in neruo dolor fiat uehementissimum opus est medicamentis, siue quis uelit repellere, siue discutere doloris causam, siue humor siue uentus, & propterea, omnia acerbitimo acetato præparentur &c.

Nocentia dentibus.

Nocent dentibus, brasica, datilii, gume, granata dulcia, lac, nix porrum raphanus.

Curantia dolores dentium.

Ad dolorem dentium ualent acetum, uinum decoctionis
 acetosæ, acorus aphodilius, allei dococulum cum pini ligno &
 olibano, alumæ, amygdalarum folia in aceto cocta, assa, been,
 betonica, horax, pulsationem dentis mirabiliter tolit chame-
 leontis nigri decoctio, cappares, lac capræ, radix celidonie,
 expressus, colocynthis, cornu cerui decoctum, radix curcumæ
 masticata hedera, galla, gith, gramen, lacea, malua, melissa,
 mezeron, morus, nasturcium, peucedanum, pinus, pyretrum,
 portulaca, rosmarinus, sandaraca, rosa, ruta sumach, saxifra-
 gia hyssopus, asparagus oleum uermium terrestrium, myrti-
 num, de citro, de uitellis ouorum, oleum benedictum nic. &
 dentifricium democriti Auice. tra. 4 sum. 2 s. Medicamen an-
 dromaci, Auicen. eodem in loco, Mitridatum Nic. Sotira
 Aui prima quinti &c. Reseruant a dolore dentium succus ce-
 parum sanguis testudinis marina fricatus &c.

De doloris dentium pronosticis.

Auic. tertia tertij, cap. 5. Si affectio fuerit in gingiuu nuna-
 quam remouebitur dolor cum dentis extirpatione, si uero in
 neruo fuerit, nec per remotionē dentis interdum remouetur
 & interdum iuuat. B. q. dentis eradicatione minime utilis sit,
 omnibus notum est, at si in neruo fuerit, exēpto dente facile
 curatur, quum materia quæ prius cum dente erat retenta, exi-
 tum habeat, non iuuat interdum quum materia sit crassa &
 neruo nimis adhæreat &c. Hip. 4. aphor. aphor. 53. Quibus
 circa dentes in febribus quidam lentores nascuntur, ijs fortes
 sunt febres. Lege etiam pronost. 1. Tex. 24. ibi. si quis strideat
 dentibus non consuetus a pueritia ita facere malum.

Autho. erronei dissentientes circa dolores dentium.

1 Adserere, dentes per se dolorem posse pati cum zoar pria-
 mo theisir.

2 Adserere, dolores dentium magis affici a calido quæ a frigido.

3 Adserere, dentes ab alijs ossibus non differre.

4 Adserere, in dentibus non posse apostema sursum fieri.

Confutatio dissentientium circa dolores dentium.

Ad primum Arist. 1. & 3. De anima, pillis, ossibus, unguibus nullus est sensus quem sint naturae terree, propter quod etiam plantae nullum habent sensum, sed dentes sunt ossa per Auct. prima primi, cap. de anoth. osseum, & secundo, de generatione animalium cap. 6. igitur dolorem non patiuntur, nec obstat dictum Gal. 3. de sympt. cau. nec, Arist. problem. 2. & 3. cap. 6. problem. 22. ubi abetur q. dentes celeriter & dolent et sentiunt frigus & sic patiuntur, Nam hoc non per se sed potius per accidens evenit.

Ad secundum, Hip. aph. 5. aph. 18. Frigidum inimicum ossibus dentibus nervis cerebro, spinali medulla, calidum uero utili, ibi Gal. Quaecunq; partes sunt natura frigidiores & penitus exangues citius ac magis a frigido offenduntur quam a calido &c.

Ad tertium, Arist. 2. de generatione animalium ca. 6. et. 2. de anima inquit q. ossa non crescunt, ibi, omnium natura constantium impositus est finis magnitudinis & augmenti, sed dentes crescunt, ut patet experientia, igitur ab alijs ossibus differunt, alioqui in contritione & contactu, nisi crescerent omnino contriti perderentur.

Ad quartum. Respondet Serapio. 2. de dentibus, ibi, si dentes in suo toto corpore uiriditatem accipiunt, tunc non mirandum si consequatur eos quod simile sit apostemati, uel dic posse apostemari per uiam congestionis. i. ex superfluitate nutrienti, non per uiam rheumatis sicut alia apostemata lege coel. differen. 96.

De gingivuarum affectionibus.

Accidunt gingivis inflammationes ulcera serpentia, Paro-

lis & epulis inflammatio est calidi sanguinis influxus, Parulis est alicuius partis inflammatio, que nisi discussa fuerit in suppurationem uertitur, Epulis est carnis excrescentia que ab inflammatione contracta ad itimos molares dentes pertinet, nonnunquam cum febre & dolore &c.

Loci consentientes de gingiuarum affectionibus.

Gal. 6. de comp. med. p loc. cap. i. inflammatio est calidi sanguinis influxus &c. Aet. ser. 8. ca. 24. Parulis est inflammatio alicuius partis gingiuarum cum tumore, que ubi non dissoluitur, suppatur, Epulis uero est excrescentia carnis ab inflammatione consequita iuxta interiorem dentem molarem aliquid quando cum febre & uehementi dolore internarum mandibularum ut negos eger aperire leiceat, contingens &c. lege de his etiam Paul.

De causis gingiuarum affectuum.

Causa uel est extriseca uel intrinseca, si exrinseca tunc erit uel pluviosa constitutio calida & humida, uel ceterae dispositiones ad humorū putredinem paratae Si intrinseca uel a parte ortu habet, uel a toto, a parte sicuti a capite uel a stomacho, a toto sicuti in febribus vaporibus s. ad gingiuas peruenientibus ex quibus ulcera & inflammations oriuntur, eo q. in has oris partes tamquam tenues & debiles facilime imprimentur &c.

Loci consentientes de causis affectuum gingiuarum,

Auic. ottava tertij, cap. i. Gingiuæ accidenti apostemata causa materiei descendensis ad ipsam secundum plurimum ex ea pite & quandoq; ex communitate stomaci et quandoq; accidenti in principio hydropisis ex malitia formæ ob id quod ex vaporibus corruptis ad eam eleuatur &c.

De signis affectionum gingiuarum.

Cognoscitur humor putridus per colorēm & tactum, Nā

cognitio nostra que per uisum quandoq; decipitur , ex tactu interdum certior fit. Ex tactu n. omnes qualitates percipimus ut durum molle calidum frigidum, interdum inflammationes et ulcera per se manifesta sunt, et plerunque cum febre sunt. Loci consentientes de lignis affectionū gingiuarum.

Auic.loc. cit. & significatur genus materiei per colorem & tactum, & quandoque sunt, ex eis manifesta recentia uelocia ad suscipiendam curam &c.

De cura affectionum gingiuarum.

Vbi totum corpus apparuerit, aut multitudinem humorū refertum, aut eorum malitia uitiatum, primum antequam ad topica peruenias per sectionem uena per purgationem ac in diam curabis, quū uero ad topica accesseris, duo scopi erunt considerandi , alter ab ipsius affectionis indicatione, alter a particule que curatur natura. In ipsa affectione conuenit ut in principio id quod inficit repellatur, Repellentia sunt quæ adstringendi uim habent, post principium usque ad morbi finem pharmaco opus est repellente & discutiente, sed primo tempore adstringens præcellat, in fine uero discutiens inter medio tempore equailes utriusq; partes sint, si uero quid indu ratum de inflammatione relinquatur non sum adstringentia cum discussorijs miscenda , sed ita curandum ut concoctoria præcedant ad discussoria , in particule natura consideretur, superficiem oris esse cute totum corpus ambiente molliorem ac rariorem, quade re non fortibus auxiliis indiget &c. Cura parulidis fiet per discussoria antequam suppuretur, sicut per collutiones ex decocto s. lini, sed epulidis inflammatio cū discussorijs ac siccis deprimentibus auferetur &c.

Loci consentientes de cura affectionum gingiuarum,

Gal. 6. de compos. med. per loc. cap. i. Eandem methodū enarrat quam nuper retulimus, sed longe satis fusiorem. Aet.

ser. 8. cap. 24 & 25. Parulis dissoluenda est antequam suppurretur per collutiones quales sunt succus ptisanæ decoctum seminis lini, deinde siccis deprimenda est carnis eminentia, Si militer epulis inflammatio cum dissolventibus et siccis deprimentibus curanda est, quod si suppurrantur incidentur et ulcus per collutiones curetur. Habet remedia epulidis ex Gal. 5. de compos. med. per loc. cap. 9. & a Paul. lib 3. cap. 26.

Auic. ottava tertij, cap. 2. loquens de inflammatione inquit, si materia est superfluitas calida tunc administra euacuatione & phlebotomiā, et cura in principio cum collutionibus oris infrigidantibus & sit in eis stypticitas sicut aqua myrti & foliorum frigidorum stypticorum & decoctio balaustiarū glandium & succus portulacæ arnaglossæ &c. Lege de his Gal. fūs in loco nuper citato &c.

Observationes de repellentibus & discutientibus.

Gal. 5. de compos. med. per loc. cap. 9. Inflammationes repellentibus circa asperitatem & discutientibus sine asperitate intendunt, hoc idem refert etiā Aet. ser. 8. cap. 20. Gal. 6. de comp. med. per loc. cap. 1. Quum ginguarum caro sit mollis et rara idcirco fortibus auxilijs non indiget, Vitentur insuaria ob eius sensum, Item uenenosa, ne ob duos meatus subiacentes, aliquid in uentre, uel pulmonem influat &c.

De lingua batracho.

Ranunculus græce Βατράχος dictus est tumorū uenarū quæ potissimum sub lingua continentur, sunt inter auicinianos qui morbum appellant glandulam, crescit ac si noua lingua oriretur, unde sunt qui uelint carnem additam esse lingue batrachum alijs apostema pituitosum.

Loci de lingua batracho.

Paul. lib. 3. cap. 26. Batrachus tumor est ad inflammatio- nis similitudinem, sub lingua erumpens maxime in pueris, Iti

dem adserit Aet.ser.8.cap.37. De batrachi causa.

Sit tumor fuerit pituitosus omnino ab humiditate viscosa a capite descendente fiet, si uero caro addita tunc fiet sicuti et alia caro &c.

Loci consentientes de batrachi causis.

Auic. sextaterij, cap.17. Et causa eius est humiditas viscosa &c. Vide ipsum fuisus. De batrachi indicis.

Cognoscitur quia similis est ranæ, in colore, quam superficie & uenarum lingue tumor sit &c.

Loci consentientes de batrachi indicis.

Auice. loc.cit. est similis glandulae dure existentis sub lingua, cuius color est similis colori cōposito ex colore superficie lingue & uenarum que sunt in ea & est similis ranæ &c. De batrachi curatione.

Consyderandum in primis est num in puerulis an in perfectæ etatis hominibus cura fieri debeat, nam si in puerulis tunc collutiones tantum conueniunt si uero inmaturis hominibus tunc primum sectio uena sub lingua & si ranunculus magnus fuerit, oportet ut seindatur & extrahatur, uerum in primis experiundæ sunt medicinae corrosiæ incisiæ ac resolutiæ, deinde si nihil profeceris, nil erit quod ab operatione manus te excusat, medicina igitur in principio parantur ex sale ammoniaco & gallis & diu fricitur locus, deinde flore æris dragaganto & similibus uti poteris &c.

Loci consentientes de batrachi curatione.

Aet.ser.8. cap.37. In cura hoc discriminis est ut alter in pueris ac imperfectæ etatis hominibus medendum sit, si quis dem ijs sectio uena sub lingua illis uero collutiones tantum conueniunt, lege de his Paul.lib.3.ca.cit.

Auic. sextaterij, cap.18. Esperiantur in ipsa medicinae corrosiæ incisiæ resolutiæ in quibus est superflua exiccatio

ut sal ammoniacus & fricatio cum flore aris & draganto
& administrentur phlebotomia sub lingua & medicinae for-
tis alcola, si autem non valuerint, non erit excusatio ab ope-
ratione manus &c.

De aphthis, i.e. oris ulceribus.

Quas graei & phœbes dicunt Auniciniani alcola, nos pustulas
in superficie oris appellamus &c.

Loci consentientes de aphthis.

Gale. 6. de comp. med. per loc. cap. 4. Aphthæ sunt ulceratio-
nes in superficie oris obortæ habentes quidpiam caliditatis
igneæ &c. Aet. ser. 8. cap. 39. idem resert.

Auice. sexta tertij, cap. 23. agit de his sub nomine alcola &
ulceribus malignis &c. Vide Hippocra. 3. aphor. 1. aphor. 24.
ibi, In etatibus talia cōtingūt paruis & nuper natis puerulis,
oris ulceræ que aphthæ vocantur &c.

De causis aphtharum, i.e. oris ulcerum.

Fiunt aut a lacte nutricis uitiato, aut ex humorum uitio-
rum ad os influxu aut ab acredine eorum que bibuntur ac
comeduntur &c.

Loci consentientes de causis aphtharum.

Gale. 6. de comp. med. per loc. cap. 4. fiunt ut plurimum
pueris lactentibus quum uitiosum fuerit nutricis lac, aut non
probe ipsum concoxeris infans &c.

Auice. sexta tertij, cap. 23. Non accident eis nisi propter
malitiam lactis, aut malitiam digestionis eius in stomachis
ipsorum & quandoq; accidit ex humore omni.

Aet. loc. cit. Fiunt etiam in his qui ad perfectam etatem
peruenerunt tum propter uitiosorum humorū ad os defluxū
tum propter acredinen eorum que bibuntur ac comeduntur
&c. lege aphor. 3. Gale. comm. 24. ibi, causa harum nil aliud
est quam mollities instrumentorum que neque tactum neque

lactis sustinent qualitatem & comm. 32. eiusdem ubi inquit: & substantiam tenuem habentibus & a mordacibus humoribus fieri &c. De aphtharum indicij.

Cognoscuntur ex tactu et uisu aphthae, ex tactu dum calor & tumor excitantur, uisu cognoscuntur ob colorem, nam albus pituitam flauis bilem, rubens sanguinem & niger atram bilem significat &c.

Loci consentientes de aphtharum indicij.

Aet. ser. 8. cap. 39. Cognitio omnium facilis est ut pote uisi & tactui subiecta, ad tactum quia calidores quam expedit loci sunt, tumoresq; excitantur, uisu uero cognoscuntur ob colorem, nam rubicundiores a sanguine &c.

Auice sexta tertij, cap. 23. Cognoscitur ex colore suo, albū enim est phlegmaticum ex phlegmate falso in pluribus & citrinum est cholericum uehementis inflammationis quam alia & nigrum est melancholicum & rubeum clarum est sanguineum &c.

De cura aphtharum.

In primis curandum est ut humor ex quo ulcerationes sunt statim euacuetur, deinde fiat uene seccio, nam in his ulceribus maxime conductit, quibus peractis, tunc si sub rubrae fuerint ulcerationes, uti oportet refrigerantibus & moderate adstringentibus a principio praesertim & in puerulis, Deinde his que citra mordacitatem discutiunt, si uero subflava fuerint, tunc similibus utendum sed frigidioribus, si nigra discutientibus &c. In adultis uero efficacioribus remedij, utendum &c. Loci consentientes de cura aphtharum.

Auic. loc. cit. cap. 24. Oportet ut intendatur primo humoris dominanti & facienti alcola et euacuetur ex corpore toto si est dominus, deinde phlebotometur ex uenis que sunt sub meto. Phlebotomia enim confert omnibus aegritudinibus oris calidis &c.

Gale. 6. de compo. med. per loc. cap. 4. Quæ in superficie tantum sunt, facile ex moderate adstringentibus curantur, quæ uero diuturna & depascentia sunt, fortioribus remedij utendum Aet. ser. & loc. cit. Si sub rubre infantium ulcerationes fuerint a principio cum his quæ mediocriter adstringunt & refrigerant, deinde his quæ citra mordacitatem discutiunt, si sublatae iisdem similiiter utendum, uerū magis frigidis &c. Vide fusiū.

Obseruatio in cura aphtharum.

Auic. sexta tertij, cap. 24. Et oportet ut alienet omnia olea usque ad oleum de oliuis &c.

Aphthis nocentia.

Nocent ori & palato quædam speties brasice & cappa rorum, lacticinia melongia nuces raphanus.

Aphthas curantia.

Ad ulcera oris prosunt absinthium, omphacium, alumen, betyrum, camomilla, camphora, acacia, aloes, berbena, lutum armenum, plantago, rosa, rubus, spodium, dragagantium cum amylo & aqua ros. dissolutum, granata mala, galla, oliua, malua, litium, lac, aphodillus &c.

De aphtharum pronosticis.

Auic. loc. cit. cholericum est uehementis inflammationis, sed omnibus malignius est melancholicum sive cum apostematice sive singulare sit. Et omne ulcus eueniens in superficie oris est uelox ad dilatandum. B. scito ulcera in temporibus pluviosis & in febribus pestiferis multiplicari, quod uero, ulcus facile dilatetur, ut ait Auice, ex eo forte contingit, quod locus in quo ulcera fiunt caliditate non deficit, & cutis mollis & humida facilius ulceratur. Paul. lib. 2. cap. 10. Quod modo crux nigra sed omnia pernicioſissimum & lethale est &c.

Finis Secundi Libri.